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Velkommen til Klimaplan A

I Ringkøbing-Skjern Kommune er vi vant 
til at smøge ærmerne op og få tingene gjort. 
Den egenskab er uvurderlig, når vi skal yde 
vores bidrag til den globale klimadagsor-
den.  
 
Vi ved, at klima og bæredygtighed fylder 
meget hos både borgere og virksomheder 
i kommunen. Faktisk ønsker 9 ud af 
10 borgere, at vi i Ringkøbing-Skjern 
Kommune arbejder aktivt med klima og 
bæredygtighed. Som kystkommune har vi 
også en særlig interesse i at beskytte vores 
område mod klimaforandringerne. Derfor 
har vi ambitiøse mål for de kommende år. 

Men ét er at opstille ambitiøse mål, noget 
andet er at komme i mål med ambitionerne. 
Vi ved, at vi har en stor opgave foran os, 
men vi ved også, at vi er på rette vej – og 
at vi opnår de bedste resultater, når vi 
arbejder sammen. Derfor har kommunen 
indgået en række klimapartnerskaber med 

bl.a. landbruget, erhvervslivet og turist-
branchen, så vi i fællesskab kan arbejde for 
en grønnere fremtid for alle.

I denne pixi-udgave af klimaplanen kan du 
i korte træk læse om Ringkøbing-Skjern 
Kommunes klimaarbejde. God fornøjelse.

Hans Østergaard

Borgmester

Søren Elbæk

Viceborgmester og fmd. 
for Erhvervs-, Klima- og 
Arbejdskraftudvalget
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I Ringkøbing-Skjern Kommune har vi en Klimaplan A – for der er kun én vej frem, 
og det er klimahandling.

Vi vil være klimarobuste, nedbringe vores CO2-udledning med 70 % i perioden 
1990-2030, blive et 100 % fossilfrit område i 2040 og være CO2-neutrale i 2050.
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Ringkøbing-Skjern Kommune bliver 
mere end 100 % selvforsynende med 
vedvarende energi.

Ringkøbing-Skjern Kommune 
opnår en CO2-reduktion på  
70 % i perioden 1990-2030.

	 2024	 2025	 2030	  

Ringkøbing-Skjern Kommune 
opnår en CO2-reduktion på 
50-54 % i perioden 1990-2025.

Ringkøbing-Skjern Kommunes klimamål



5

Ringkøbing-Skjern Kommune bliver 100 % fossilfrit 
område i 2040, og der anvendes altså ikke kul, olie og 
naturgas inden for kommunegrænsen i 2040 og derefter.

Ringkøbing-Skjern Kommune 
bliver klimaneutral og 
klimarobust senest 2050.

	 2040		  2050

Ringkøbing-Skjern Kommunes klimamål
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• LANDBRUG OG AREALANVENDELSE • Energi • Transport
• Erhverv • Borgere • Turisme og oplevelsesøkonomi • Klima-
tilpasning • Kommunen som virksomhed

Landbruget fylder rigtig meget i klimade-
batten – både fordi der er stor udledning 
fra sektoren, men også fordi der findes 
et kæmpe grønt udviklingspotentiale i 
landbruget.

Ringkøbing-Skjern Kommune har indgået 
et partnerskab med landboforeningen 
Vestjysk. Aftalen skal understøtte den 
forvandling, der skal ske i landbruget, som 
fortsat er et vigtigt og værdifuldt erhverv i 
kommunen. 

Her i kommunen skal landbrug og arealan-
vendelse reducere 55-65 % af CO2-udled-
ningen i 2030. Det er samme niveau som i 
den nationale målsætning.

Klimaplanen har otte spor

Samtidigt skal vi arbejde for, at arealerne 
udnyttes klogt og gavnligt. 
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Forsøg med spredning af biokul i Spjald. Biokul kan binde CO2 i jorden i mange år.



8



9

• Landbrug og arealanvendelse • ENERGI • Transport • Erhverv 
• Borgere • Turisme og oplevelsesøkonomi • Klimatilpasning  
• Kommunen som virksomhed

Vestjylland er rig på sol, vind og virkekraft. 
Derfor kan vi tillade os at sætte ambitiøse 
mål for vedvarende energi. 

Allerede i 2024 vil vi være 100 % selvfor-
synende med vedvarende energi, og i 2040 
skal det være slut med fossile brændsler 
i kommunen. For at opnå det, skal fjern-
varmen være endnu grønnere, og olie- og 
gasfyr skal afvikles. Vi skal energieffekti-
visere, afprøve nye teknologier og skabe 
lokale energifællesskaber. Gennem blandt 

andet Power-to-X skal vi sikre aftagere til 
energien, så vindmøllerne i kommunen 
drejer, hver gang det blæser. 

Power-to-X kan udnytte overskydende 
energi fra sol og vind til at producere 
brint, som kan bruges til at fremstille 
e-brændstoffer – for eksempel methanol 
eller ammoniak.

E-brændstofferne kan bruges i den tunge 
vejtransport og til skibs- og luftfart.
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• Landbrug og arealanvendelse • Energi • TRANSPORT • Erhverv 
• Borgere • Turisme og oplevelsesøkonomi • Klimatilpasning  
• Kommunen som virksomhed

Fremtidens transport er grøn. Vi vil lave en 
ny mobilitetsplan, arbejde for en fossilfri 
transportsektor i 2040, og for at der i 2030 
er 10.000 el-biler i kommunen. 

Gennem oplysning, kampagner og 
udbygning af ladestander-netværket, 
skal flere inspireres til at vælge en grøn 
transportform.



11

• Landbrug og arealanvendelse • Energi • Transport • ERHVERV 
• Borgere • Turisme og oplevelsesøkonomi • Klimatilpasning  
• Kommunen som virksomhed

Erhvervslivet spiller en vigtig rolle i den 
grønne omstilling – især i en produktions- 
og erhvervskommune. Ringkøbing-Skjern 
Kommune er arnested for mange virksom-
heder, der bidrager til at skabe fremtidens 
grønne erhvervsliv. 

Vi indgår klimapartnerskab med Erhvervs-
rådet, og understøtter virksomhedernes 
grønne omstilling og arbejdet med at 
udvikle mere energi- og ressourcebespa-
rende produkter og processer.

Vi vil have flere grønne virksomheder og 
jobs i kommunen, og vi vil arbejde for, at 
transporten af vores vestjyske varer sker så 
klimavenligt som muligt.
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• Landbrug og arealanvendelse • Energi • Transport • Erhverv 
• BORGERE • Turisme og oplevelsesøkonomi • Klimatilpasning  
• Kommunen som virksomhed

Synes du, klimaet er vigtigt? Så er du langt 
fra alene! 90 % af kommunens borgere øn-
sker, at Ringkøbing-Skjern Kommune aktivt 
arbejder med klima og bæredygtighed, og 
9 ud af 10 har også allerede ændret ting i 
hverdagen, for at leve mere klimavenligt. 

Det er godt nyt, for vi rykker bedst, når vi 
rykker sammen. Derfor vil vi understøtte 
handlekraftige grønne fællesskaber – også 
dit, hvis du og dit lokalsamfund har et 
godt projekt. Tag fat i Klimasekretariatet – 
kontaktoplysningerne står på bagsiden.  
 
Vores klimaarbejde skal skabe værdi for 
borgerne, for eksempel gennem flere skove, 

rekreative områder – og ved at sikre, at 
opsætning af energianlæg bidrager til den 
lokale udvikling.
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• Landbrug og arealanvendelse • Energi • Transport • Erhverv  
• Borgere • TURISME og OPLEVELSESØKONOMI • Klimatilpasning  
• Kommunen som virksomhed

Destination Vesterhavet er en af 
Danmarks største turistdestinationer. I 
Ringkøbing-Skjern Kommune er der over 
4 millioner turistovernatninger om året. 
Derfor skal vi arbejde med, hvordan vores 
gæster kan besøge os, uden at det belaster 
natur og klima unødigt. 

Derfor indgår vi klimapartnerskab med 
Destination Vesterhavet om blandt andet 
fremme af cykelturisme, oplysning om 
hvordan man bliver en grøn feriegæst, og 
info til feriehusejere om klimatilpasning 
og hvordan man sænker husets klima- og 
miljøbelastning. 

Vi vil være kendt som et bæredygtigt sted 
at holde ferie, hvor det eneste aftryk, man 
efterlader som gæst, er fodspor i sandet.
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• Landbrug og arealanvendelse • Energi • Transport • Erhverv  
• Borgere • Turisme og oplevelsesøkonomi • KLIMATILPASNING  
• Kommunen som virksomhed

Som kystkommune skal vi i fremtiden 
indstille os på mere vand fra alle sider – fra 
hav, fjord, å og himmel, og fra det stigende 
grundvand. 

Vi skal planlægge klogt og forudseende, så 
vores byer, naturværdier og landskaber kan 
modstå ekstremregn og stormflod, og vi 
skal fortsat have et stærkt beredskab, der 
kan træde til, når det gælder. 

Klimaforandringerne betyder mere 
ekstremt vejr. Kommunens mange land-
mænd og haveejere skal paradoksalt nok 
både forberede sig på mere vand og lange 
tørkeperioder i fremtiden. 

Derfor skal vi sørge for, at vi hver især 
ved, hvad vi skal gøre for at sikre os mod 
klimaforandringerne.
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• Landbrug og arealanvendelse • Energi • Transport • Erhverv  
• Borgere • Turisme og oplevelsesøkonomi • Klimatilpasning  
• KOMMUNEN SOM VIRKSOMHED

Ringkøbing-Skjern Kommune har en vision 
om at tænke bæredygtighed ind i alt, hvad 
vi foretager os. 

Det betyder, at vi tænker klima og bære-
dygtighed ind i alle vores politikker og 
strategier, og at vi har lavet et klimaregn-
skab for kommunens egne aktiviteter.  

Klimaregnskabet skal hjælpe os med at 
følge effekterne, når vi omstiller vores 
køretøjer og sænker energiforbruget i 
vores bygninger. 

Klimaforandringerne skal vi komme 
i møde ved at lave retningslinjer for 
bæredygtigt kommunalt byggeri og tænke 

klimasikring ind, når vi bygger nyt og 
renoverer.
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Vi ved det godt – det er ikke nok med fine ord og visioner. 
Der skal handling til, hvis vi skal nå vores klimamål, og de 
handlinger skal ikke kun ske i kommunens egen virksom-
hed. De skal også ske i landbruget, i transportsektoren, 
i vores erhvervsliv, og hjemme hos alle os, der lever og 
arbejder i kommunen. Derfor indgår vi partnerskaber 
med landbruget og erhvervslivet, og understøtter grønne 
initiativer fra borgere og virksomheder – vi tror nemlig på, 
at vi kommer længst, når vi spiller hinanden gode.

Klima er en holdsport
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Klimarådet består af repræsentanter fra erhvervslivet, foreninger, myndigheder og kom-
munens politikere. Klimarådet rådgiver kommunen om klima og bæredygtig udvikling.
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Det kan være liiidt svært at overskue, hvad man selv skal gøre for at komme i gang med at leve 
mere klimavenligt. Den gode nyhed er, at du ikke behøver at gøre det hele på én gang. Måske kan 
du starte med at prøve et af de her tre tip?

• �Et kilo hakket oksekød udleder 32,5 kg CO2. Hvis du i stedet laver din pasta-
sovs med hakket kylling, sparer du næsten 90 % CO2. Det udleder nemlig kun 
3,8 kg CO2 pr. kilo. Du kan også prøve med røde linser – her udleder et kilo 
kun 1,8 kg CO2. Køb også gerne lokale råvarer og årstidens frugt og grønt. Det 
sparer på transporten og opvarmning af drivhuse.

• �Nytter det noget at tage cyklen? Ja! Selv hvis du kører på el-cykel, hvor der 
bruges energi på at oplade batteriet. Du sparer faktisk op til 86 % af CO2’en, og 
får oven i købet gode ben, når du vælger cyklen frem for bilen. 

• �Lad haveaffaldet ligge i haven. Når du bygger kvashegn, laver grenbunker, og 
lader de visne blade ligge i bedene, sparer du både turen til genbrugspladsen, 
og binder CO2 lige i din egen baghave.

Vær med i klimakampen
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www.klimaplanA.dk 
– Hvis du vil vide mere om kommunens 
klimaarbejde

Klimasekretariatet
Specialkonsulent Henning Donslund  
henning.donslund@rksk.dk

Klimakoordinator Pernille Hagen 
pernille.hagen@rksk.dk 

Klimarådet
Formand Jesper Lærke 
jlg@byr.rksk.dk

SVANEMÆRKET

Miljømærket tryksag
5041 0751

http://www.klimaplanA.dk
mailto:henning.donslund%40rksk.dk?subject=
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